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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou systému skladování ve velkoobchodním

skladu společnosti ROSA market s.r.o. Cílem bylo provést analýzu současného stavu ve

skladu, nalézt případná kritická místa navrhnut vhodné změny ke zlepšení. Práce obsahuje

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá rešeršní činností zkoumané

problematiky. V praktické části je představena společnost, o které tato práce pojednává a

jsou zde popsány procesy skladování. Pro posouzení rizik byly použity metody Ishikawa

diagram a 5x Proč. Na základě výsledků analýzy bylo navrhnuto možné řešení na zlepšení

současného stavu.
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ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with the analysis of the storage system in the wholesale

warehouse of ROSA market s.r.o. The aim was to analyse the current state of the warehouse,

find possible bottlexes and propose appropriate changes for improvement. The thesis

contains a theoretical and practical part. The theoretical part deals with the research activities

of the topic. In the practical part, the company that is the work is discussed and the storage

processes are described here. The Ishikawa diagram and 5x Why methods were used for risk

assessment. Based on the results of the analysis, a possible solution was proposed to improve

the current situation.
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ÚVOD

Skladování je jedna z důležitých částí v logistickém systému. Sklady nám poskytují

centralizované umístění zásob a tím nám usnadňují sledování a kontrolu. Pro každou firmu

je tedy velmi důležité kvalitní řízení zásob a efektivní způsob skladování. Aby toho bylo

dosáhnuto, je třeba mít vhodně přizpůsobené skladovací prostory, vhodné skladové

podmínky a musí být kladen důraz na efektivitu všech procesů, které v rámci skladu

probíhají. Dále je také nutná implementace nových informačních systémů, které jsou

schopny nám v tomto pomoci. Tyto systémy kontrolují činnost pracovníků, podávají

podrobné informace o příjmu, uložení, vychystání zboží, inventurách a další informace, které

společnost potřebuje pro plynulý a efektivní chod. Tyto informace zároveň pomáhají

vyhodnotit stávající situaci a následně vedou ke zrychlení procesů ve skladu.

Je také třeba sledovat možná rizika, která by nám mohla přinést případná nebezpečí

vzniku nějaké škody či ztráty. Rizika jsou bohužel všude kolem nás. Úplné odstranění rizik

však není možné, ale pokud jsou včas zjištěna, dá se jim předcházet, případně se dá snížit

míra dopadu.

Bakalářská práce se zabývá analýzou systému skladování ve společnosti ROSA market

s.r.o. Skládá se ze dvou částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část je věnovaná popisu základních pojmů spojených se skladováním,

metodami analýzy a informačním systémem ve skladu.

Praktická část je zaměřena na představení skladu společnosti ROSA market s.r.o. a popis.

Dále je provedena analýza současného systému skladování v této společnosti. Pro analýzu

byl použit sběr dat, Ishikawa diagram a 5x Proč. Na základě výsledků analýz bylo navrženo

zlepšení současného systému a bylo provedeno porovnání navrhovaného zlepšení se

současným stavem.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat současný stav systému skladování ve

vybraném podniku, jeho vyhodnocení a navrhnutí zlepšení skladování a porovnání

současného stavu.

Metody využité při zpracování bakalářské práce

V praktické části jsou použity tyto metody

1. Analýza současných skladových procesů

2. Analýza chybovosti

3. Ishikawa diagram

4. 5x Proč

Literární rešerše v teoretické části byly zaměřeny na zkoumanou problematiku a byly

získány z odborné literatury z různých zdrojů.

V praktické části je celkový popis skladu společnosti ROSA market s.r.o. Dále byla

provedena analýza skladových procesů, které jsou podrobně popsány a slouží nám

k vyhodnocení možného rizika. Došlo také k oslovení skladníků a doplňovačů. Na analýzu

byl dále použit Ishikawa diagram a 5x Proč. Dále proběhl sběr dat z reklamačních dokladů

po dobu pěti měsíců a monitorování, jaké chyby se opakovaly nejčastěji a jaké problémy pro

společnost znamenaly. Bylo třeba kontrolovat reklamace, protože ne všechny chyby byly

způsobeny přímo procesem ve skladu, ale některé vznikly až při přepravě k zákazníkovi

nebo případně až u zákazníka.

Na základě výsledku analýzy podniku bylo zjištěno pochybení ve vychystávání zboží.

Vzhledem k tomu, že současný sklad není řízený, bylo doporučeno implementovat

Warehouse Management System, který nastaví řízený sklad a přispěje ke zkvalitnění celého

procesu. Tento systém upřesní uložení zboží, zjednoduší vychystávání zboží, zajistí správné

vyskladnění dle expirace a celkově zefektivní práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je definována mnoha autory, ale každý ji definuje jiným způsobem. Co mají

všichni společné je to, že logistika je tok zboží, informací a financí.

Dle mezinárodní organizace CSCMP je logistika ta část řízení dodavatelského řetězce,

která plánuje, realizuje a efektivně řídí toky výrobků, služeb a příslušných informací

od místa původu do místa spotřeby a skladování tak, aby byly splněny požadavky finálního

zákazníka. Jedná se o řízení dopravy, správu vozového parku, manipulaci s materiály,

skladování, řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických

služeb. (Gross, 2016)

Sixta a Mačát (2005) konstatují, že logistiku nenajdeme pouze ve výrobní sféře, ale i

v jiných organizacích, které poskytují nějaké služby. Patří mezi ně např. státní správa,

nemocnice, školy. Mohou tam však být i organizace poskytující bankovní, finanční či

obchodní služby.

Teprve v poslední době si firmy uvědomily, jaký vliv logistické řízení může mít na jejich

schopnost čelit velké konkurenci. Základem konkurenční výhody firmy je schopnost se

odlišit ve vnímání zákazníka od konkurence nebo dosáhnout nižších nákladů v porovnání

s konkurenčními firmami, a tím dosáhnout vyšší zisk. Nejúspěšnější firma není ta, která má

nejnižší náklady nebo poskytuje produkt s nejvyšší hodnotou pro zákazníka. Logistika může

pomoci v dosažení obou výhod. Poskytnout firmě výhodu ve formě snížení nákladů pomocí

efektivního využití kapacit, snižování zásob a užší spolupráce s dodavateli. Logistika může

zvyšovat hodnotu pro zákazníka vynikajícími službami, a schopnostmi reagovat na změnu.

V budoucnosti budou nejsilnější ty firmy, které budou disponovat oběma výhodami.

(Christopher, 2016)

1.1 Činnosti logistiky

Podle Jurové (2016) patří mezi hlavní logistické činnosti takové činnosti, které jsou

potřebné pro bezproblémový tok produktů z místa vzniku k místu spotřeby. Kdy se jedná o

zákaznický servis, zákaznický servis, nákup, zpracování objednávek, určení místa výroby a

skladování, zpětná logistika, doprava a přeprava, balení, servisní podpora a náhradní díly,

manipulace se zbožím, které bylo vráceno a další.

Neexistuje jednotná klasifikace logistických činností. Logistická činnost je dána volbou

třídícího kritéria případně účelu, pro který bude určena. Patří sem totiž spousta aktivit,
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funkcí, posloupností a činností, které slouží pro splnění požadavků konečných zákazníků.

Mimo rámec logistiky stojí i technologické operace, které mění složení, tvar a vlastnost

zpracovávaných materiálových vstupů. Jedná se tedy o celkovou koordinaci a optimalizaci

veškerých činností, které jsou zapotřebí pro dosažení konečného cíle. (Gros, 2016)

Dle Grose (2016) můžeme za základní funkce považovat:

- plánování na strategické a operativní úrovni

- získávání zdrojů, nákup surovin, materiálu, dílů, energie, hotových výrobků atd.

- doprava mezioperační, meziobjektová, vnitropodniková

- manipulační operace ve výrobě, ložné operace, skladové operace

- balení hotových výrobků, do skupinových balení, kompletace objednávek

- identifikace zboží, čárové kódy, návod na použití, návod na instalaci

- pomocné operace, vratné obaly, jejich mytí, třídění, opravy

Tyto činnosti se mezi sebou kombinují dle potřeb a podle plnění různých funkcí daného

podniku.

1.2 Náklady logistiky

Logistika podniku se podílí na ziskovosti podniku, je proto důležité nejprve porozumět

všem vazbám mezi jednotlivými logistickými náklady. (Jurová, 2016)


[…]


10.3 Zkušební provoz

Testuje se, zda jsou převedena veškerá data, zda fungují veškeré procesy tak, jak bylo

dohodnuto. Probíhá kontrola všech vazeb a variant. V tomto okamžiku dochází k proškolení

zaměstnanců a kontrola přístupu uživatelů dle přiřazených pravomocí.

10.4 Plný provoz

V plném provozu již funguje vše, jak bylo dohodnuto, avšak stále dodavatel pomáhá

s řešením nenadálých situací.

10.5 Čtečky

Pro tento sklad by bylo vhodné využít čtečky čárových kódů, které jsou schopny číst

běžné čárové kódy 1D a 2D, jsou přenosné, mají dlouhou výdrž baterie, mají snadné

ovládání, dostatečně velký displej a jsou odolné proti pádu. Ideální je pistolový tvar čtečky,

který je dobře uchopitelný a dobře se s čtečkou manipuluje.
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10.6 Cenová nabídka

Konkrétní cenová nabídka dle požadavků zadavatele.

Tabulka 6 cenová nabídka (Autor, 2021)

CENA KS POČET KS ČÁSTKA Kč

Analýza WMS 314 450 314 450

Měření Wi-Fi 26 500 26 500

Implementace 650 000 650 000

Licence 980 000 980 000

Výstavba WLAN 300 000 300 000

Terminály 36 729 40 1 469 160

Tiskárny 21 200 4 84 800

Celkem 3 824 910

10.7 Shrnutí navrhované části

V této poslední části byla snaha o navržení řešení, které by pomohlo přispět

k minimalizaci či úplnému odstranění nedostatků, které byly v současné chvíli ve skladu

nalezeny. Při použití WMS by byla přesná informace o příchozím zboží, o jeho uložení ve

skladu, o expiraci a pomocí čteček čárových kódů by byla i zpětná vazba o správnosti

vychystaného zboží.
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11 POROVNÁNÍ STAVU

V současné době velkoobchodní sklad funguje na základě nastavených skladových

procesů, které jsou ve firmě nastaveny. Jedná se o skladové manipulace, které je třeba

vykonat k přemístění zásob od příjmu, doplnění, vychystání až po expedici a dopravu.

Většina činností probíhá pomocí tužky a papíru. V případě potřeby je k dispozici i interní

systém. V tomto systému je možno dohledat veškeré informace o všech výrobcích, které

jsou ve skladě uloženy. V případě, že skladník tuto informaci potřebuje, musí použít počítač,

který je umístěn na každém skladě. Při zjišťování dochází ke zpomalování procesu, který

dotyčný skladník vykonává. Ve skladě jsou zásoby uloženy do volných kapacitních míst co

nejblíže k vychystávacímu místu. Není však žádná informace o tom kam jí dotyčný

doplňovač nebo skladník uložil a může se stát, že není ihned k dispozici a opět se prodlužuje

skladový proces o toto hledání. Pokud je zboží vychystáno a připraveno k expedice je

ukládáno v rámci skladu na jakékoliv volné místo. Tato situace opět navyšuje čas

vychystávání a případně vyskladnění, z důvodu omezení manipulace mezi nesystematickým

zbožím.

V případě, že by byl implementován program na řízení skladu, byly by skladové procesy

urychleny. Pomocí terminálu čtečky by si skladník přiřadil práci, v případě neznalosti zboží

by si načetl EAN kód a terminál by ho informoval, o jaké zboží se jedná. Při nedostatku ve

vychystávací pozici by byl skladník nebo doplňovač naveden na místo kde je uskladněno

další zboží. Odstranilo by se přecházení k počítači nebo hledání zboží v nadzásobě. Dále by

bylo v systému specifikováno, kde je uloženo vychystané zboží a zjednodušilo by to práci

expedici a dopravě.

WMS systém efektivně řídí skladové procesy, přináší časovou úsporu, snižuje chybovost,

redukuje papírové doklady, vytváří přesné a spolehlivé zdroje dat o stavu a pohybu zboží.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést analýzu systému skladování a nalezení vhodného řešení ke

zlepšení současného stavu a vzájemné porovnání. Vzhledem k tomu, že se jedná o sklad

potravin je třeba, aby procesy byly nastaveny hlavně na dodržování FIFO a následně na

efektivitu skladovacích procesů. Pomocí analýzy byly odhaleny chyby, které je třeba

odstranit a bylo navrhnuto řešení, které by k tomu mohlo přispět. Tento cíl byl splněn.

Teoretická část byla věnována seznámením se základními pojmy souvisejícími s tématem

této práce. Pro přehlednost jsem teoretickou část rozdělila do sedmi kapitol. V úvodu bylo

definováno, co je logistika a velkoobchod. Dále se práce zabývala skladováním, zásobami,

manipulací ve skladu, systémem řízení skladu a na závěr byli v teoretické části popsané

analytické metody jako je Ishikawa diagram a 5x Proč.

Praktická část pak byla zaměřena na popis distribučního centra konkrétní společnosti, a

to ROSA market s.r.o., byly podrobně probrány skladové procesy, které v této společnosti

probíhají. Ve skladě bylo provedeno i místní pozorování těchto procesů. Dále byla po dobu

pěti měsíců sledována chybovost skladu z reklamačních listů a pomocí dalších analýz bylo

zjištěno proč dochází k pochybení. V závěru praktické části byla vyhodnocena rizika, a to

nedostatek místa pro zboží, obtížná dohledatelnost zboží a správné expirace, a zdlouhavá

kontrola správnosti vychystaného zboží.

Na základě analytických poznatků bylo navrženo implementovat program na řízení

skladu, který by měl pomoci ve všech skladových procesech. Rychlejší uskladnění zboží do

nadzásob, dohledatelnosti zboží, přesnost ve vychystávání. Pokud by společnost toto

nápravné opatření implementovala počet chyb a následných reklamací by se snížil.
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