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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,27)

V předložené bakalářské práci je formulace cíle práce i použité metody řešení v souladu

se zadáním práce. Na práci lze ocenit hlavně systémový přístup k řešené problematice, sběr

dat, jejich následné statistické zpracování a interpretace. Metody, jež použila k analýze

pochybení v procesu skladování jsou provázány a navzájem se doplňují. Představená opatření

ke zlepšení vycházejí ze zjištěných nedostatků a závěry práce jsou formulovány jednoznačně.

Výhrady mám pouze k formálním náležitostem (zvláště úpravy tabulek) a k četným chybám

v textu a překlepům. Autorka prokázala znalost řešené problematiky. Práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji známkou B.

Práce není plagiátem.
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…